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Úvodem

Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky nepřestává být aktuálním

tématem ani po uplynutí téměř dvou desetiletí od přijetí platné ústavy. Prezident republiky

nepochybně sehrává významnou roli v politickém životě země, prostřednictvím svých

pravomocí i neformálního politického vlivu se podílí na příjímání významných politických

rozhodnutí a jeho úřad se dlouhodobě těší významné podpoře občanů. Tato charakteristika

jeho úřadu vystihuje jeho faktickou roli v politickém systému, z hlediska ústavního práva má

však pouze omezenou vypovídací hodnotu. Nedává totiž odpověď na to, jakou roli prezidenta

republiky předpokládá samotná Ústava a jaký prostor mu vymezením jeho postavení a

pravomocí poskytuje pro autonomní rozhodování. Diskuse k těmto otázkám probíhající mezi

odbornou i širší veřejností přitom není pouze teoretická, nýbrž z hlediska své intenzity

zpravidla reflektuje aktuální problémy, jež v souvislosti s výkonem pravomocí prezidenta

republiky vyvstávají v praxi.

Ambicí této práce není vyčerpávající pojednání o úřadu prezidenta České republiky,

nýbrž pokus o rozbor těch částí jeho právního vymezení, které definují jeho místo z hlediska

struktury organizace státu a dělby moci podle ústavního pořádku. Těmi jsou především

způsob kreace tohoto úřadu, jakož i možnost jeho ztráty, a dále otázky vztahující se k rozsahu

jeho pravomocí a způsobu, jakým jsou tyto pravomoci vykonávány. Součástí dalšího výkladu

bude přitom i identifikace možných problematických částí platné právní úpravy, doprovázená

snahou o jejich zodpovězení prostřednictvím argumentace, která by obstála z hlediska

základních ústavních principů vztahujících se k výkonu státní moci v demokratickém právním

státě, a zároveň nabídla komplexní a konzistentní zodpovězení souvisejících otázek.

Předmětem této práce naopak není srovnání postavení prezidenta republiky v jednotlivých

fázích ústavního vývoje, pročež bude k takovémuto srovnání přistoupeno toliko tehdy, má-li

minulá právní úprava nebo související teoretická diskuse přesah i ve vztahu k úpravě dnešní.

Tak tomu bude zejména v případě otázky odpovědnosti prezidenta republiky, jejíž právní

význam patří i dnes mezi složité otázky ústavního práva, a její zodpovězení předpokládá

reflexi výkladu tohoto v jednotlivých obdobích ústavního vývoje.

Předmětná práce je členěna do několika částí. Úvodní část pojednává o prezidentu

republiky obecně jako o ústavním orgánu v systému dělby moci, zabývá se jednotlivými

formami vlády a zvláštní pozornost věnuje prvkům prezidentského systému v parlamentní

formě vlády. Jejím účelem je zároveň obecným způsobem uvést i postavení prezidenta

republiky v ústavním systému České republiky, a to především z hlediska dělby moci.
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Další části se zabývají otázkami vzniku i zániku funkce prezidenta, náhradního

výkonu jeho pravomocí a odpovědnosti. Ve své podstatě vymezují všechny tyto otázky

vzájemný vztah prezidenta a ostatních ústavních orgánů. Zvýšená pozornost bude přitom

věnována zejména způsobu hlasování při volbě prezidenta, procesním otázkám náhradního

výkonu jeho pravomocí, jakož i řízení o ústavní žalobě proti prezidentu republiky. Stěžejní

část této práce pojednává o pojmu odpovědnosti prezidenta republiky, a to ve všech jeho

souvislostech, včetně souvisejícího institutu kontrasignace. Právě v případě těchto institutů

bude věnována významná pozornost nejen jednotlivým jejich pojetím v minulosti, nýbrž i

komparací s doktrinálními závěry v německém ústavním právu, které tyto pojmy podrobně

rozpracovává a vzhledem k některým společným rysům obou právních úprav mají velkou

argumentační hodnotu i v domácím ústavním právu.

Závěrem této práce budou rozebrány jednotlivé pravomoci prezidenta, přičemž důraz

bude kladen především na otázku uvážení prezidenta republiky při jejich výkonu. V případě

tzv. sdílených pravomocí, jejichž výkon vyžaduje spoluúčast alespoň jednoho dalšího

ústavního orgánu, tak bude cílem této části ozřejmit, zda participující orgány mají při výkonu

této pravomoci rovnocenné postavení z hlediska určování obsahu tohoto rozhodnutí, nebo zda

se vůle jednoho upřednostní před vůlí toho druhého.

Autor této disertační práce na ní pracoval postupně s různými přestávkami v průběhu

let 2008 až 2011, její znění zachytává právní stav k 15. září 2011. Na tomto místě by rád

využil příležitosti a poděkoval svému školiteli prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc., Dr.h.c.,

za jeho odbornou pomoc, konzultace a připomínky k jednotlivým částem této práce, které

měly významný vliv na v ní vyjádřené úvahy autora, jakož i vstřícný přístup v průběhu celého

tohoto období.
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1. Ústavní orgán

Jedno ze základních rozhodnutí ústavodárce v každém státě se týká organizace státní

moci. Ačkoliv mu v této oblasti náleží formálně nejširší míra uvážení, jaké veřejné právo

připouští, konkrétní podoba ústavního systému obvykle nevzniká pouze jako izolovaný

výsledek veřejné diskuse v určité době, v jejímž průběhu tvůrci ústavy zvážili všechna pro a

proti, nýbrž se do ní promítá řada dalších souvislostí. Jde především o ústavní, politický a

kulturní vývoj, a to nejen domácí, odrážejícím se i v tradicích symbolizujících kontinuitu

státu, nýbrž i ve státech, jejichž vývoj z různých důvodů ovlivňoval i domácí dění a sloužil

tak jako vzor pro vlastní ústavní řešení. Podcenit ale nelze ani prvek nahodilosti, mající svůj

původ v konkrétních politických a společenských okolnostech doby, ve které byla ústava

přijímána.

Mimo rámec uvedených úvah nestojí ani postavení prezidenta v ústavním systému.

Samotný pojem prezidenta obecně označuje monokratický státní orgán, který má postavení

hlavy státu a jehož mandát se odvozuje přímo nebo zprostředkovaně od volby na časově

omezenou dobu. Toto vymezení se sice uplatní ve všech státech bez ohledu na formu vlády

nebo režimu, samo o sobě však nijak nevypovídá o jeho postavení a pravomocech. Vzhledem

k rozmanitosti jednotlivých ústavních systémů totiž v tomto smyslu ani žádné bližší definice

dosáhnout nelze. Konkrétní řešení je tak vždy v rukou ústavodárce v tom kterém státě, jemuž

přísluší určit místo prezidenta ve struktuře ústavních orgánů, zejména ve vztahu k vládě

parlamentu, jakož i prostor, v němž se aktivně podílí nebo participuje na přijímání politických

rozhodnutí.

1.1. Postavení prezidenta v ústavním systému – základní modely

Z pohledu ústavního vývoje se v demokratických zemích vyprofilovaly dva základní

modely postavení prezidenta v ústavním systému, které lze zjednodušeně označit za

prezidentskou a parlamentní formu vlády. Na tyto modely sice nelze s ohledem na počet jejich

definičních prvků nahlížet jako na jediné dvě možné alternativy, jejich význam však spočívá

v tom, že ve své ryzí podobě znázorňují dvě nejrozšířenější pojetí smyslu funkce prezidenta,

jež postupem času obstály jako funkční a racionální řešení.
1
Základní rovinou jejich rozlišení

je vzájemný vztah orgánů moci výkonné a přímo voleného zastupitelského sboru.

1
Srov. Holländer, P. Základy všeobecné státovědy. 2. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čenek, 2009, s. 318-319
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1.1.1. Prezidentská a parlamentní forma vlády

Pro prezidentskou formu vlády je charakteristické, že prezident je nejvyšším orgánem

moci výkonné, jemuž jsou ostatní orgány této moci podřazeny. Mezi ním a parlamentem není

vztah politické odpovědnosti, nýbrž oba orgány neboli obě moci jsou navzájem funkčně i

personálně nezávislé. Prezident sám přitom disponuje významnými samostatnými

pravomocemi v oblasti vnitřní i zahraniční politiky a podle vlastního uvážení rozhoduje o

jmenování a odvolání jemu podřízených státních úředníků.

Ze srovnávacího hlediska lze za vzorový příklad tohoto modelu považovat postavení

prezidenta ve Spojených státech amerických. Dodnes platná ústava z roku 1787 vznikala na

pozadí dlouholeté diskuse o uspořádání výkonu státní moci v souvislosti s příjímáním ústav


[…]


pochybnost. Dále by mělo dojít k doplnění vymezení náhradního výkonu pravomocí

prezidenta tak, aby byla vyloučena existence jakékoliv situace, která by mohla případně

znemožnit řádné fungování ústavních orgánů. Příkladem takové situace je možnost, že by

žádný orgán nemohl vyhlásit volby do Poslanecké sněmovny nebo Senátu. Ústava by se

zároveň měla vypořádat s otázkou, zda ztráta volitelnosti není důvodem zániku funkce

prezidenta, jakož i umožnit její zánik v případě, pokud prezident republiky dlouhodobě

nemůže vykonávat své pravomoci. S ohledem na princip proporcionality při omezení

základních práv a svobod by mělo být umožněno rovněž zmírnění sankce pozbytí možnosti

získat úřad prezidenta republiky, která nastává bez dalšího v důsledku nálezu Ústavního

soudu, kterým byl prezident uznán vinným ústavněprávním deliktem velezrady.
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Abstrakt

Pro parlamentní formu vlády je typické, že v ní má hlava státu postavení orgánu sui

genesis, jehož úlohou je především reprezentovat stát jako celek a být garantem řádného

fungování jí předvídaných demokratických procesů v rámci organizace státní moci. Samotná

však stojí mimo soutěž politických sil ve státě, není ze své funkce politicky odpovědna a

s výjimkou velezrady nebo jiného deliktu obdobné intenzity jí nelze ani stíhat. Obecná

působnost v oblasti moci výkonné zas náleží vládě, která politicky odpovídá parlamentu,

jehož hlasováním může být vždy dosaženo jejího odstoupení. Tato její odpovědnost se přitom

vztahuje i na akty hlavy státu, neboť ty ke své platnosti vyžadují její souhlas ve formě

kontrasignace.

Postavení prezidenta republiky v ústavním systému České republiky uvedený obecný

rámec přesahuje, neboť jeho pravomoci, jejichž výkon v některých případech dokonce

nepodléhá souhlasu vlády nebo jiného ústavního orgánu, mu umožňují aktivnější účast na

přijímání politických rozhodnutí. Otázka, zda takovéto postavení je slučitelné s jeho

neodpovědností, však zůstává dosud předmětem veřejné diskuse, aniž by na jejím řešení byla

obecná shoda. Základním problémem v této souvislosti zůstává samotný vztah prezidenta

republiky k vládě, a to konkrétně otázka, zda může při výkonu těch svých pravomocí, na

kterých participuje i vláda formou návrhu nebo kontrasignace, nerespektovat její stanovisko z

důvodu svého věcného nesouhlasu.

Předmětem této práce je především obecné pojednání o postavení prezidenta republiky

v ústavním systému České republiky, místo vyčerpávajícího shrnutí všech současných i

historických aspektů tohoto úřadu je však její ambicí poukázat na slabá místa dnešní právní

úpravy, jejichž výklad není jednoznačný a umožňuje vznik ústavněprávních sporů. Hlavní

pozornost bude přitom věnována právě již výše naznačené otázce rozsahu uvážení prezidenta

republiky při výkonu těch jeho pravomocí, na kterých se podílejí vláda nebo jiné ústavní

orgány. Práce dochází k závěru, že neodpovědnost prezidenta republiky a kontrasignace jako

podmínka platnosti některých jeho rozhodnutí samy o sobě neznamenají, že je prezident

republiky vždy povinen respektovat návrh nebo stanovisko vlády.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, jež postupně pojednávají o vzniku a zániku

funkce prezidenta republiky, jeho zastupování, významu politické odpovědnosti a institutu

kontrasignace, jeho právní odpovědnosti a v závěru jsou rozebrány jeho jednotlivé pravomoci,

a to právě z hlediska rozsahu jeho uvážení při jejich výkonu.
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Summary

In terms of government structure, the constitutional system of the Czech Republic is

based on the principles of the parliamentary form of government. That means executive

powers are vested in the Government (Council of Ministers), which is accountable to the

Parliament through the vote of confidence. The Head of State as a pouvoir neutre plays

usually a representative and integrating role in this system. On the contrary the President lacks

the political accountability and the Parliament (or another voting body) does not have any

direct way of holding him accountable for his action. Except for high treason he also cannot

be prosecuted for his actions during his term. The Government therefore usually influences

the exercise of his powers by countersigning his acts or decisions.

Nevertheless, the role of the Czech President within the constitutional system is not

only ceremonial; through his powers he can also actively participate in the adoption of

political decisions. He can even exercise some of his expressly granted powers not subject to

approval of the Government or any other constitutional body. But is such extent of powers

compatible with the fact of his non-accountability? The public debate about these issues has

been arising repeatedly since the adoption of the Czech Constitution without achieving any

general consensus about the answers. The core question concerns the President’s relations to

the Government and the Parliament, namely, if he in case of exercise of a shared power can

refuse the proposal or consideration of politically accountable Government.

The subject of these theses is primarily a general treatise on the role of the President in

the constitutional system of the Czech Republic. Instead of an exhaustive summary of all

current and historical aspects of this institution, it is the ambition of this work to point out to

some weak points of today's constitutional regulation, the interpretation of which is

ambiguous and allows the creation of disputes. The main attention will be paid just to the

above outlined scope of discretion of the President upon exercise of his powers shared with

other constitutional bodies, including the Government, which is unlike the President

politically accountable to the Parliament. Theses yet concludes that the mere fact of non-

accountability of the President and countersignature as a condition for validity of his

decisions, don't mean as such themselves that the President must always respect the position

of the Government or that has lost any chance of usage of his own political discretion.

The work is divided into chapters that are dealing with appointment and termination

of the office of the President, acting for president, the political accountability of the President
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and the meaning of countersignature, his legal accountability and impeachment. In the last

chapter his powers and the scope of discretion by each of them are discussed.

- 227 -
