Posudek školitele na disertační práci Mgr. Tomáše Herce, LL.M. s názvem Prezident České republiky

Autor odevzdal svou práci 29.9.2011. Má 235 strojových stran, je rozdělena do 8 částí a obsahuje všechny předepsané náležitosti. Po přečtení práce jsem jí doporučil k publikaci podle předpisů týkajících se náležitostí obhajoby. Práce splňuje i po obsahové stránce podmínky, které jsou k publikaci stanoveny. Doba, která uplynula od odevzdání práce k termínu obhajoby, nezáležela na skutečnostech, které by autor mohl ovlivnit. Od doby odevzdání práce došlo však také k ústavním změnám, které částečně zasáhly předmět problematiky, jimiž se kandidát zabývá. Ani to však nezmenšuje význam a naléhavost řešení vztahů, které práce obsahuje. V některých směrech jeho návrhy byly vyřešeny touto ústavní novelou.

V poslední době bylo obhájeno nebo publikováno několik prací na shodné nebo obdobné téma. Autorem předložená práce se však vyznačuje významně širší základnou literatury nejen domácí, ale především zahraniční, z které čerpá a využívá ji ke komparatistice, a to jak pokud jde o republiky tak monarchie. Komparativní metodu autor využívá také z hlediska časového (historického) a aplikuje ji v oblasti kompetencí prezidenta. Při porovnávání s německým kancléřským modelem v záležitosti kontrasignace může být sporné, zda taková komparace je adekvátní českým ústavním poměrům. Přesto může inspirovat i při jiných ústavních modelech.

Se zřetelem k současnému zaměstnání kandidáta je pochopitelné a užitečné, že značnou část pozornosti věnuje rozhodovací praxi Ústavního soudu a názorům některých soudců Ústavního soudu. Pokud jde o vztah prezidenta a soudní moci, vyjadřuje názory, které jsou často odlišné od stanovisek školitele. V průběhu konzultací, které se uskutečňovaly v Praze i v Brně, jsem se mohl přesvědčit, že autor svá stanoviska dokáže obhájit. Ne vždy se názory autora projevují ve vyjádření jednotného pojetí koncepce hlavy státu v České republice, která je parlamentní republikou s určitými specifickými znaky.

Považuji práci za vhodný základ k obhajobě, což jsem vyjádřil i ve svém doporučení ji v edičním středisku publikovat. Za velmi přínosné považuji relativně širokou teoretickou základnu, z které čerpal a pečlivou práci s prameny a literaturou, které projevil. Domnívám se, že autor osvědčil své předpoklady k teoretické práci. Proto je k obhajobě předložená doktorská disertační práce vhodná. Její posouzení je však především záležitostí oponentů a průběhu obhajoby.

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.
školitel